

令和6年4月4日

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データベース登録について

消費者安全法第12条第2項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データベースに登録することとしましたので、お知らせします。

1. 事故情報

(1) 事故情報(下記(2)を除く)

	事故発生日	製品名等	事故内容	発生都道府県
1	令和4年10月14日	障害福祉サービス	放課後等デイサービスにおいて、利用者3名が大型遊具で遊んでいたところ、見守り役の職員が当該大型遊具の動きを止めることができず、うち1名の利用者が他児と接触し、左腕を骨折。	兵庫県

(2) 事故情報(食中毒情報)

	事故発生日	原因施設・原因食品	病因物質	発生都道府県
1	令和6年3月12日	飲食店(3月10日の食事)	カンピロバクター	兵庫県
2	令和6年3月20日	飲食店(3月19日の弁当)	ノロウイルス	滋賀県
3	令和6年3月17日	飲食店(3月16日の食事)	ノロウイルス	大阪府
4	令和6年3月20日	飲食店(3月19日の食事)	ノロウイルス	福島県
5	令和6年3月22日	飲食店(3月22日の食事)	ノロウイルス	福井県
6	令和6年3月	飲食店(3月19日の食事)	アニサキス	東京都
7	令和6年3月23日	飲食店(3月22日の食事)	ノロウイルス	静岡県
8	令和6年3月21日	宿泊施設(3月20日、21日の食事)	ノロウイルス	福島県
9	令和6年3月19日	飲食店(3月16日の食事)	カンピロバクター	東京都
10	令和6年3月21日	飲食店(提供日不明の食事)	クドア・セブテンブクタータ	長崎県
11	令和6年3月3日	飲食店(3月2日の食事)	ノロウイルス	東京都
12	令和6年3月24日	飲食店(3月24日の食事)	ノロウイルス	神奈川県

2. リコール・自主回収情報

(1) リコール・自主回収情報(食品関係)

	製品名等	届出内容
1	生鮮おくら	成分規格不適合(残留農薬)で廃棄、積み戻し等を指示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月18日)
2	生鮮カレーリーフ	成分規格不適合(残留農薬)で廃棄、積み戻し等を指示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月21日)
3	味噌	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)

4	菓子	カビによる汚染。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日)
5	豆腐	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
6	米菓	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月22日)
7	魚介類加工品(いか)(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日)
8	日本酒(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日)
9	味噌	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
10	豆腐よう(計6件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月22日 販売地域: 沖縄県)
11	焼菓子	腐敗の可能性。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日 販売地域: 大阪府)
12	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
13	味噌 他(計6件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
14	和菓子(計3件)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年2月29日 販売地域: 静岡県)
15	即席めん(計3件)	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年2月29日 販売地域: 北海道)
16	寿司	アレルギー(えび、かに、小麦、卵、いくら、さけ、さば、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 神奈川県 クラス分類: CLASS I)
17	すじこ	アレルギー(小麦、大豆、鶏肉、りんご)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日 販売地域: 東京都 クラス分類: CLASS I)
18	めかぶ	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 千葉県)
19	冷凍食品(餃子)	アレルギー(卵)表示が欠落の可能性。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 クラス分類: CLASS I)
20	味噌(計2件)	異物(虫)混入。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
21	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
22	炊き込みご飯の素	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
23	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
24	ドレッシング(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
25	黒酢	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
26	パン	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月22日 販売地域: 滋賀県)
27	米加工品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
28	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
29	甘酒	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
30	米菓(計15件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
31	健康食品(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
32	味噌 他(計3件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)

33	味噌(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
34	ラクトアイス	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 兵庫県)
35	健康食品(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
36	和菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
37	和菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
38	どぶろく	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
39	味噌 他(計11件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
40	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
41	焼き芋	賞味期限内に袋が膨張。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月22日 販売地域: 東京都)
42	豆菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 愛知県)
43	豆菓子(計4件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日)
44	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
45	漬け魚(計4件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
46	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
47	スナック菓子	食品添加物(TBHQ)を検出。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月15日)
48	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
49	寿司	アレルギー(えび、かに、小麦、卵、いくら、さけ、さば、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 神奈川県 クラス分類: CLASS I)
50	菓子	賞味期限表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月21日 販売地域: 沖縄県)
51	惣菜(メンチカツ)	アレルギー(卵、鶏肉、豚肉、ゼラチン)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 香川県 クラス分類: CLASS I)
52	弁当	アレルギー(卵、さば)表示が欠落、消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 東京都 クラス分類: CLASS I)
53	惣菜	アレルギー(卵、鶏肉)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月21日 クラス分類: CLASS I)
54	寿司	アレルギー(えび、かに、小麦、卵、いくら、さけ、さば、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 神奈川県 クラス分類: CLASS I)
55	寿司	アレルギー(えび、かに、小麦、卵、いくら、さけ、さば、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 東京都 クラス分類: CLASS I)
56	焼菓子	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月15日 販売地域: 北海道 クラス分類: CLASS I)
57	漬魚	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日 販売地域: 愛知県)
58	寿司	アレルギー(えび、かに、小麦、卵、いくら、さけ、さば、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 東京都 クラス分類: CLASS I)
59	惣菜	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 大阪府)
60	パン(計4件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
61	菓子(計3件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日 販売地域: 北海道)

62	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
63	焼菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日 販売地域: 北海道)
64	ソーセージ(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
65	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
66	しらす	フグ混入。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 クラス分類: CLASS I)
67	米酢	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
68	どぶろく(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
69	パン(計3件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月22日)
70	味噌(計3件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
71	和菓子 他(計3件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
72	パン(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 愛媛県)
73	中華まん(計5件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日)
74	冷凍食品(ピラフ)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日)
75	調味料	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日)
76	リキュール	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
77	菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 愛知県)
78	惣菜(コロッケ)	アレルギー(卵、乳、牛肉)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 愛知県 クラス分類: CLASS I)
79	味付豚肉	アレルギー(小麦)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 福島県 クラス分類: CLASS I)
80	和菓子	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 愛知県)
81	米酢	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
82	焼菓子 他(計3件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
83	日本酒(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
84	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
85	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
86	餃子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月28日)
87	餃子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月28日)
88	紅麴(計6件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日)
89	洋菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
90	そうめん(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日 販売地域: 岡山県)

91	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
92	焼菓子(計7件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 北海道)
93	洋菓子	異物混入の可能性。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
94	牛肉	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月17日 販売地域: 大分県)
95	巻き寿司	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日 販売地域: 岐阜県 クラス分類: CLASS I)
96	生かき(加熱用)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 愛知県)
97	惣菜(揚げもの)(計2件)	アレルギー(乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 神奈川県 クラス分類: CLASS I)
98	寿司(計2件)	保存温度表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日 販売地域: 神奈川県)
99	惣菜(サラダ)	アレルギー(卵)表示が欠落、消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 東京都 クラス分類: CLASS I)
100	惣菜(揚げもの)	アレルギー(乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 神奈川県 クラス分類: CLASS I)
101	焼菓子	アレルギー(小麦)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 広島県 クラス分類: CLASS I)
102	洋菓子	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日 販売地域: 北海道)
103	健康食品(計3件)	食品衛生法に基づく回収命令を受けたため。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月22日 クラス分類: CLASS I)
104	健康食品	食品衛生法に基づく回収命令を受けたため。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月22日 クラス分類: CLASS I)
105	健康食品	食品衛生法に基づく回収命令を受けたため。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月22日 クラス分類: CLASS I)
106	健康食品(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
107	どぶろく	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日 販売地域: 山形県)
108	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日)
109	甘酒(計4件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 佐賀県、福岡県)
110	健康食品(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
111	味噌(計3件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月29日)
112	味噌	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 千葉県)
113	味噌 他(計3件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
114	紅麴	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日 販売地域: 北海道)
115	中華まん	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月29日)
116	ハム(計3件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日)
117	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月29日)
118	焼菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日 販売地域: 東京都)
119	菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 愛知県)

120	菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 愛知県)
121	菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 愛知県)
122	菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 愛知県、長野県)
123	和菓子(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
124	菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月23日 販売地域: 愛知県、大阪府)
125	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
126	健康食品	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
127	健康食品(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
128	惣菜(和えもの)	アレルギー(卵、乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月28日 販売地域: 新潟県 クラス分類: CLASS I)
129	和菓子(計15件)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月21日 販売地域: 福岡県)
130	魚肉練り製品	賞味期限表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月28日 販売地域: 神奈川県)
131	えび	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月24日 販売地域: 奈良県)
132	惣菜(揚げもの)	アレルギー(卵、乳、ごま)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月29日 販売地域: 長野県 クラス分類: CLASS I)
133	惣菜(揚げもの)	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月18日 販売地域: 愛知県、岐阜県 クラス分類: CLASS I)
134	いか	アレルギー(いか、大豆)表示が欠落、消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日 販売地域: 神奈川県 クラス分類: CLASS I)
135	惣菜(お好み焼)	アレルギー(乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月29日 クラス分類: CLASS I)
136	惣菜(焼魚)	アレルギー(小麦、さば)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月26日 販売地域: 岩手県 クラス分類: CLASS I)
137	寿司	アレルギー(さけ等の魚介類)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月3日 販売地域: 岩手県 クラス分類: CLASS I)
138	おにぎり	アレルギー(小麦)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月20日 販売地域: 岩手県 クラス分類: CLASS I)
139	味噌(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月27日)
140	健康食品(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月28日)
141	和菓子	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月25日)
142	健康食品(計2件)	原材料の製造元の発表(意図しない成分混入の可能性)を受けた自主回収。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年3月28日)
143	和菓子	カビによる汚染。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年1月5日 販売地域: 北海道)

(注) 消費者庁への消費者事故等の通知時において、厚生労働省ウェブサイト「食品リコール公開回収事案検索」の「健康への危険性の程度」欄が「CLASS I」とされている場合はその旨を記載しています。なお、「CLASS I」の程度はそれぞれ次のとおりです。

- ①食品衛生法: 喫食により重篤な健康被害又は死亡の原因となり得る可能性が高い
- ②食品表示法: 喫食により直ちに消費者の生命又は身体に対する危害の発生の可能性が高い

(2) リコール・自主回収情報（食品関係以外）

	製品名等	届出内容
1	普通乗用自動車（メルセデス・ベンツ C200 他）	普通乗用自動車（燃料装置）のリコール。（外-3779） 燃料ポンプのインベラ（樹脂製羽根車）において、製造が不適切なため燃料によって膨潤して変形するものがある。そのため、インベラがポンプハウジングと接触することで燃料ポンプが作動不良を起こし、最悪の場合、走行中にエンストするおそれがある。
2	普通乗用自動車（メルセデス・ベンツ S400HYBRID 他）	普通乗用自動車（車体）のリコール。（外-3780） 車体に接着で取り付けられているルーフパネルにおいて、使用過程にて修理を行った際の作業指示が不適切なため、適切な接着強度で修理されていないものがある。そのため、走行風などで剥離が進み、最悪の場合、走行中に剥がれ飛ぶことで他の交通の妨げになるおそれがある。
3	普通乗用自動車（メルセデス・ベンツ GLE400d 4MATIC）	普通乗用自動車（電気装置）のリコール。（外-3781） 助手席下にある12Vバッテリーのアース配線において、製造時の組付けが不適切なため、ボディーアースのターミナルポイントにナットが規定トルクで締め付けられていないものがある。そのため、走行時の振動等で当該ナットが緩み電気抵抗が増加して、発熱することで周囲の部品が溶損し、最悪の場合、火災に至るおそれがある。
4	普通乗用自動車（メルセデス・ベンツ C220d ステーションワゴン）	普通乗用自動車（電動パワーステアリング）のリコール。（外-3782） 電動パワーステアリングにおいて、車両生産時の組付けの作業指示が不適切であったため、作業時にボディと接触したものがある。そのため、接触時に内部の電子部品が損傷している可能性があり、使用過程で電氣的な故障が発生すると警告メッセージが表示され、最悪の場合、パワーアシストが利かなくなるおそれがある。
5	自動二輪車（カワサキ Ninja ZX-4R SE 他）	自動二輪車（点火装置）のリコール。（5464） スパークプラグの組付け工程において、作業指示が不適切であったため、スパークプラグが損傷している可能性がある。そのため、低回転時にスパークプラグが失火し、アイドリング不安定や加速時の息つき、最悪の場合はエンジンストールが発生するおそれがある。
6	自動二輪車（BMW BMW K1600GTL 他）	自動二輪車（燃料装置）のリコール。（外-3786） 燃料装置において、組立て工程が不適切なため、燃料ポンプと接続する燃料ホースの片耳ホースクランプの圧着が不十分なものがある。そのため、エンジン始動時などに高い燃料圧力がかかる場合、燃料ホースが外れ、ガソリンが漏れるおそれがある。
7	自動二輪車（インディアンモーターサイクル FTR Sport 他）	自動二輪車（フロントブレーキ）のリコール。（外-3788） フロントブレーキにおいて、ブレーキフルード充填工程が不適切なため、ブレーキ油圧系統内に微量の気泡が含まれているものがある。そのため、そのまま走行を続けると、フロントブレーキ操作時に、油圧系統内に混入した空気によって油圧が十分上がらず、フロントブレーキが効かなくなるおそれがある。
8	軽自動車（ダイハツ ムーヴキャンバス）	軽自動車（緩衝装置）のリコール。（5465） リヤショックアブソーバの交換修理用部品において、誤って正規品よりも短いボルトを同梱する設定にしていた。そのため、交換時に当該ボルトを使用した場合、走行中の振動等により緩みが生じて異音が発生し、最悪の場合、締結が外れて走行安定性を損なうおそれがある。
9	自動二輪車（トライアンフ トライデント 他）	自動二輪車（懸架装置）のリコール。（外-3789） フロントサスペンションのトップキャップにおいて、製造加工が不適切なため、当該キャップの固定が不十分なものがある。そのため、そのままの状態で使用を続けると走行振動等によりトップキャップが外れ、サスペンションが機能しなくなり、走行不能になるおそれがある。

3. 留意事項

これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

「2. リコール・自主回収情報（(2)リコール・自主回収情報（食品関係以外）」の届出内容欄のリコール情報等における（ ）内の数字は、リコール届出番号、改善対策届出番号です。

消費者安全調査委員会（消費者庁）に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

上記情報は、登録後、事故情報データバンク（URL：<https://www.jikojocho.caa.go.jp>）で「消費者事故等（2024年4月4日公表分）」をフリーワードに入力すると検索可能になります。

<本件に関する問い合わせ先>
消費者庁消費者安全課 三宅、望月
TEL：03(3507)9263（直通）
URL：<https://www.caa.go.jp/>